
 
 

 

 

 

 

  

CCOONNSSIILLIIUULL  JJUUDDEEŢŢEEAANN  DDOOLLJJ  

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 2025 

 

 

 

 Consiliul Judeţean Dolj, întrunit în ședință ordinară; 

 având în vedere Referatul de aprobare nr. 17536/18.09.2025 al Direcției 

Economice, Raportul de specialitate al D.J.A.L.S.–Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală nr. 18077/19.09.2025, precum și avizul comisiilor de 

specialitate;     

în baza Hotărârii Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 privind 

aprobarea bugetului general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-

2028 cu modificările ulterioare și art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind 

finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;  

în temeiul art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 

alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

 Art. 1 – Se aprobă rectificarea bugetului general al judeţului Dolj pe anul 

2025, la partea de venituri fiind în sumă de 1.172.381 mii lei, iar la partea de 

cheltuieli în sumă de 1.201.646 mii lei, conform anexei nr. 1 ce face parte din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 2 – Se aprobă bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de 

venituri în sumă de 1.028.365 mii lei și la partea de cheltuieli în sumă de 1.051.647 

mii lei, conform anexelor nr. 2, 3, 4, 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 5.6, ce fac parte din 

prezenta hotărâre.  

 Art. 3 – Se aprobă rectificarea bugetului instituțiilor publice şi activităților 

finanțate integral sau parțial din venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în 

sumă de 137.261 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 142.861 mii lei, conform 

anexelor nr. 6, 7, 8, 9.1, 9.2, 9.3 și 9.4 ce fac parte din prezenta hotărâre.  

Art. 4 – Se aprobă rectificarea listei sinteză a obiectivelor de investiții pentru 

anul 2025, pe grupe de investiții și surse de finanțare, conform anexei nr. 10 ce face 

parte din prezenta hotărâre.  



 
 

 

 Art. 5 – Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, prin direcțiile din cadrul 

aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Dolj.  

 

 

 

 Nr. _____                   Adoptată la data de  _______ 2025 

 

 

 

 

 

                               CONTRASEMNEAZĂ 

          PREŞEDINTE,                                    SECRETAR GENERAL 

        AL JUDEŢULUI, 

 

    DORIN-COSMIN VASILE                             CRISTIAN-MARIAN ŞOVĂILĂ 



 1 

JUDEŢUL DOLJ                   

DIRECŢIA ECONOMICĂ                   PREŞEDINTE, 

COMPARTIMENTUL BUGET-VENITURI               

Nr. 17536 / 18.09.2025                                                  DORIN COSMIN VASILE 

 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

a proiectului de hotărâre privind rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, 

pe anul 2025  

 

Având în vedere: 

- art. 19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

- art. 173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a) şi al art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) 

lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 

completările ulterioare, 

se propune spre aprobare rectificarea bugetului general al judeţului Dolj, pe 

anul 2025. 

Prin Hotărârea Consiliului Județean Dolj nr. 92/26.03.2025 s-a aprobat bugetul 

general al județului Dolj, pe anul 2025 și estimările pe anii 2026-2028, buget 

modificat prin Hotărârile Consiliului Județean Dolj: 142/28.05.2025, 183/27.06.2025,  

186/07.07.2025 și 211/22.08.2025. 

Bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.172.381 mii lei şi la partea de cheltuieli în sumă de 1.201.646 mii lei, este prezentat 

în anexa nr. 1. 

Acesta este compus din: bugetul local al judeţului Dolj, bugetul instituţiilor 

publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii, bugetul 

fondurilor externe nerambursabile şi bugetul creditelor interne, din care se scad 

transferurile între bugete. 

Bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 

1.028.365 mii lei, iar la partea de cheltuieli în sumă de 1.051.647 mii lei, este 

prezentat în anexele nr. 2, 3 (pentru secţiunea de funcţionare), anexa nr. 4 (pentru 

secțiunea de dezvoltare), iar defalcarea pe capitole de cheltuieli, titluri, articole şi 

aliniate în anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 5.6. 

 

La partea de venituri acesta se prezintă astfel: 

Pentru proiectele finanţate din fonduri externe nerambursabile se va primi 

suplimentar în cursul anului 2025 suma de 948 mii lei. 

Pentru proiectele finanțate prin Programul Național de Redresare și Reziliență 

se va încasa suplimentar în cursul anului 2025 suma de 439 mii lei. 

Din sumele prevăzute în anul 2025 pentru realizarea unor obiective de 

investiții, finanţate conform O.U.G. nr. 95/2021 pentru aprobarea Programului 

național „Anghel Saligny”, cu modificările şi completările ulterioare, se va diminua 

suma de 439 mii lei. 



 2 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului pe anul 2025 se prezintă 

astfel:  

Cap. 51.02 – Autorităţi publice şi acţiuni externe – în sumă totală de 77.488 

mii lei, prezintă următoarele modificări: 

- cheltuieli de personal se diminuează cu suma de 500 mii lei ca urmare a 

economiilor înregistrate la fondul de salarii, 

- în cadrul cheltuielilor de capital alocate în acest an se alocă suma de 250 

mii lei (145 mii lei la poziția Elaborare documentații tehnico-economice 

pentru obiective de investiții, 99 mii lei la poziția Licențe și 6 mii lei la 

poziția Aparate aer condiționat sală ședințe CJ). 

 

Cap. 65.02 – Învăţământ – este în sumă totală de 121.157 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- pentru proiecte cu finanțare PNRR se alocă suma de 439 mii lei pentru 

„Transport școlar verde pentru elevii din județul Dolj” (sumă aferentă taxei 

pe valoarea adăugată). 

 

Cap. 66.02 – Sănătate – în sumă totală de 17.794 mii lei, prezintă următoarele 

modificări: 

- transferurile pentru investiții alocate pentru finanţarea spitalelor se 

diminuează cu suma de 383 mii lei reprezentând cofinanțare alocată 

Spitalului Așezămintele Brâncovenești Dăbuleni deoarece nu se va mai 

realiza dotarea cu aparatură medicală cu finanțare din bugetul Ministerului 

Sănătății. 

 

Cap. 67.02 – Cultură, recreere şi religie – în sumă totală de 118.133 mii lei, 

prezintă următoarele modificări: 

- cheltuielile de personal alocate în acest an Bibliotecii Județene „Alexandru 

și Aristia Aman” se diminuează cu suma de 290 mii lei având în vedere 

economiile înregistrate, 

- transferurile pentru investiții alocate Muzeului Olteniei Craiova se 

majorează cu suma de 700 mii lei pentru achiziționare obiecte de 

patrimoniu în vederea implementării proiectului „Amenajarea unui centru 

cultural, etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului 

tradițional românesc în comuna Cernătești, sat Rasnicu Oghian, județul 

Dolj”, 

- în cadrul proiectelor cu finanțare din fonduri externe nerambursabile se 

diminuează suma de 618 mii lei prevăzută în acest an din bugetul local 

pentru „Amenajarea unui centru cultural etnografic și educativ în aer liber, 

de tip muzeu al satului, în comuna Cernătești”, sumă ce va fi asigurată din 

fonduri externe nerambursabile. 

 
Cap. 68.02 – Asigurări și asistență socială – în sumă totală de 175.935 mii 

lei, prezintă următoarele modificări: 



 3 

- bugetul Direcţiei Generale de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Dolj, 

prezintă următoarele modificări: 

o la titlul „Cheltuieli de personal” se va aloca în plus suma de 613 mii 

lei, astfel: 

▪ suplimentar 1.511 mii lei la subcapitolul 68.05.02 „Asistenţă 

socială în caz de invaliditate”,  

▪ se va diminua 1.521 de la subcapitolul 68.06.00 „Asistenţă 

socială pentru familie şi copii” și  

▪ suplimentar 623 mii lei la subcapitolul 68.50.50 „Alte 

cheltuieli în domeniul asigurărilor şi asistenţei sociale”, 

o la titlul „Bunuri și servicii” se va aloca suplimentar suma de 45 mii 

lei la subcapitolul 68.05.02 „Asistenţă socială în caz de invaliditate”, 

o la titlul „Proiecte cu fonduri externe nerambursabile” se va aloca 

suplimentar suma de 336 mii lei la subcapitolul 68.05.02 „Asistenţă 

socială în caz de invaliditate” pentru derularea proiectului „Rețeaua 

APP – Suport pentru o viață independentă în comunitate pentru 

persoanele cu dizabilități” Cod MySMIS2021/SMIS2021+339736,  

- transferurile pentru cheltuieli curente alocate unităților de asistență medico-

socială în anul 2025 se vor suplimenta cu suma de 177 mii lei, pentru 

Unitatea de Medico-Socială Bechet (91 mii lei), Unitatea de Medico-

Socială Cetate (30 mii lei) și Unitatea Medico-Socială Melinești (56 mii 

lei). 
  

Cap. 84.02 – Transporturi – este în sumă totală de 483.144 mii lei și prezintă 

următoarele modificări: 

- cheltuielile de capital se diminuează cu suma de 439 mii lei de la obiectivul 

Program Anghel Saligny - „Modernizare DJ 606 A, Breasta (DJ 606) 

Obedin – Mihăiţa – Potmeltu – Coţofenii din Dos –  Scăieşti – Valea lui 

Pătru – Salcia – Argetoaia (DJ 606C) – Iordăcheşti – Piria – Lim. Jud. 

Mehedinti, LOT 2, km 18+255 – km 43+226”. 
 

Bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025, la partea de venituri în sumă de 137.261 mii lei şi la 

partea de cheltuieli în sumă de 142.861 mii lei, este prezentat în anexele nr. 6, 7 

(pentru secţiunea de funcţionare), 8 (pentru secţiunea de dezvoltare), iar defalcarea pe 

capitole de cheltuieli, titluri, articole şi aliniate în anexele nr. 9.1, 9.2, 9.3 și 9.4. 

Pe capitole de cheltuieli influențele asupra bugetului instituţiilor publice şi 

activităţilor finanţate integral sau parţial din venituri proprii pe anul 2025 se prezintă 

astfel:                  

                                                                                                           - mii lei - 
Capitol Buget 

inițial 

Influențe 

+/- 

Buget 

final 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale  5.795 +80 5.875 

Cap. 66.10 – Sănătate  67.492 -348 67.144 

Cap. 67.10 – Cultură, recreere şi religie 27.211 +700 27.911 

Cap. 68.10 – Asigurări şi asistenţă socială 22.252 +177 22.429 



 4 

Cap. 70.10 – Locuinţe, servicii şi dezvoltare publică 19.502  19.502 

TOTAL CHELTUIELI 142.252 +609 142.861 

 

Cap. 54.10 – Alte servicii publice generale – Direcţia Publică Comunitară de 

Evidenţă a Persoanelor Dolj, având în vedere încasările suplimentare realizate în 

valoare de 80 mii lei, propune rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 

2025 prin majorarea cu această sumă a veniturilor proprii, la partea de venituri și a 

titlului „bunuri și servicii”, la partea de cheltuieli.  

 

Cap. 66.10 – Sănătate – Spitalul Orășenesc „Așezămintele Brâncovenești” 

Dăbuleni a solicitat suplimentarea veniturilor proprii cu suma de 35 mii lei având în 

vedere fondurile suplimentare ce vor fi alocate de la bugetul de stat, prin Direcția de 

Sănătate Publică Dolj, pentru desfășurarea activităților prevăzute în programele 

naționale de sănătate (preventive și tratament la bolnavii de tuberculoză) și 

diminuarea cofinanțării asigurate din bugetul propriu județean în valoare de 383 mii 

lei deoarece nu se va mai realiza dotarea cu aparatură medicală cu finanțare din 

bugetul Ministerului Sănătății. La partea de cheltuieli titlul „Bunuri și servicii” se va 

majora cu suma de 35 mii lei, iar titlul „Cheltuieli de capital” se va diminua cu 383 

mii lei. 

 

Cap. 67.10 – Cultură, recreere și religie – Muzeul Olteniei Craiova a solicitat 

alocarea sumei de 700 mii lei, transferuri pentru investiții, sumă necesară pentru 

achiziționare de obiecte de patrimoniu (case tradiționale etnografice: Gospodărie de 

crucer, cu prăvălie, din satul Salcia, județul Dolj; Gospodărie din comuna Cernătești, 

județul Dolj; Gospodărie urbană de țesător, din Segarcea, județul Dolj; Gospodărie de 

dulgher/șindrilar, formată din 3 construcții, din satul Negoiești, județul Mehedinți; 

Gospodărie de olar din Oboga, județul Olt; Gospodărie de industrie casnică, textile 

din satul Bărăști, județul Olt) în vederea implementării proiectului „Amenajarea unui 

centru cultural, etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului tradițional 

românesc în comuna Cernatești, sat Rasnicu Oghian, județul Dolj”.  

 

Cap. 68.10 – Asistență socială - Unitatea Medico-Socială Bechet, a solicitat 

majorarea bugetului de venituri şi cheltuieli cu suma de 91 mii lei, peste costul 

standard/an/pat, din bugetul propriu judetean, sumă necesară pentru achitarea 

drepturilor salariale ale personalului auxiliar din cadrul unităţii până la sfârşitul 

anului. 

Unitatea Medico-Socială Cetate, a solicitat majorarea bugetului de venituri şi 

cheltuieli cu suma de 30 mii lei, peste costul standard/an/pat, din bugetul propriu 

judetean, sumă necesară pentru achitarea drepturilor salariale ale personalului auxiliar 

din cadrul unităţii până la sfârşitul anului. 

Unitatea de Medico-Socială Melinești a solicitat majorarea bugetului de 

venituri şi cheltuieli cu suma de 56 mii lei, peste costul standard/an/pat, din bugetul 

propriu judetean, sumă necesară pentru achitarea drepturilor salariale ale personalului 

auxiliar din cadrul unităţii până la sfârşitul anului. 

 



 5 

Lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de investiţii 

şi surse de finanţare este prezentată în anexa nr. 10. 

 

Faţă de cele prezentate, se propune spre aprobare rectificarea bugetului general 

al judeţului Dolj pe anul 2025, cu următoarele anexe:  

- bugetul general al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 1,  

- bugetul local al judeţului Dolj pe anul 2025 – anexa nr. 2, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 3, 

- bugetul local al judeţului Dolj pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 

– anexa nr. 4, 

- bugetul local al judeţului Dolj, pe anul 2025, defalcat pe capitole de 

cheltuieli, titluri, articole şi aliniate – anexele nr. 5.1, 5.2, 5.3, 5.4, 5.5 și 

5.6, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025 – anexa nr. 6, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru secţiunea de funcţionare pe anul 2025 – anexa nr. 7, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pentru secţiunea de dezvoltare pe anul 2025 – anexa nr. 8, 

- bugetul instituţiilor publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii, pe anul 2025, defalcat pe capitole de cheltuieli, titluri, 

articole şi aliniate – anexele nr. 9.1, 9.2, 9.3 și 9.4, 

- lista sinteză a obiectivelor de investiţii pentru anul 2025, pe grupe de 

investiţii şi surse de finanţare – anexa nr. 10. 

 

             DIRECTOR EXECUTIV,     

                   MARIAN MECU                           ÎNTOCMIT,      

    CONSTANTIN ŞERBAN    



CONSILIUL JUDEŢEAN DOLJ 

D.J.A.L.S. – Compartimentul juridic, Administrație Locală          

 Nr.18077/19.09.2025                             

 

             

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

asupra proiectului de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al 

județului Dolj pe anul 2025 

 

 

      În conformitate cu prevederile art. 182 alin. (4) coroborate cu ale art. 136 din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, Direcția Juridică – Compartimentul Juridic, Administrație Locală în calitatea sa de 

compartiment de resort în cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Dolj, a analizat 

proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului Dolj pe anul 

2025, propus de Președintele Consiliului Județean Dolj și a constatat următoarele: 

1) Obiectul/domeniul reglementat: rectificarea bugetului general al județului Dolj pe anul 2025. 

2) Compatibilitatea și conformitatea cu legile, ordonanțele, hotărârile Guvernului, strategiile 

naționale și legislația secundară (ordine, instrucțiuni, normative, regulamente, etc.),  în limitele 

și în a căror implementare și aplicare este elaborat respectivul proiect de hotărâre. 

În proiectul de hotărâre analizat se menționează prevederile/normele aplicabile 

domeniului reglementat, respectiv prevederile:  

-  art.19 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

-  art.173 alin. (1) lit. b), alin. (3) lit. a), art. 182 alin. (1) şi art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

3) Impactul asupra reglementărilor interne din sfera de competență/activitate a serviciului 

juridic: nu este cazul. 

4) Prin prezentul Raport de specialitate, D.J.A.L.S. - Compartimentul Juridic, 

Administrație Locală avizează FAVORABIL.    

 

                                        

 

        Director executiv                                                                                                            

 Adriana-Cristina Vărgatu         

                                                      Întocmit, 

                                                                                                             Consilier juridic,   

                                                                                                               Daiana Stoica 
 

 

 






















































































































































































































































































































































